
t(a^
s
Moii're'?rv

CITTA' METROPOLITANA DI BARI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Con i poteri della Giunta Comunale

N. 18 del 27/02/2026

Oggetto: Approvazione e realizzazione della stagione culturale musicale 2026 in partnership con la
Fondazione Vincenzo IVtaria Valente.

L'anno duemilaventisei il giorno ventisette del mese di febbraio presso la Casa Comunale, il Commissario
Straordinario, nella persona del dott. Gradone Armando, nominato con Decreto del Presidente della
Repubblica del 17 novembre 2025 con il quale è stato disposto lo scioglimento del Consiglio comunale di
Molfetta e assegnata la provvisoria gestione del Comune, con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla
Giunta e al Sindaco, assistito dal Segretario Generale dott. Lazzi Ernesto.

Il Commissario Straordinario, passa ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto e istruita dal Responsabile del Settore competente.



m.
t̂ m

MSB™

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

avente ad oggetto

Approvazione e realizzazione della stagione culturale musicale 2026 in partnership con la

Fondazione Vincenzo Maria Valente.

che viene sottoposta all'esame del Commissario Straordinario

con i poteri della Giunta Comunale

Vista la relazione del dirigente del l ° Settore che di seguito integralmente si riporta:

D che lo Statuto comunale vigente, fra gli obiettivi programmatici all'art. 4 - al comma K ed al

comma I, afferma che "II Comune concorre a realizzare lo sviluppo sociale, culturale ed

economico della comunità locale, operando per "promuovere e sostenere iniziative adeguate

per l'organizzazione del tempo libero con particolare riguardo alle attività culturali, turistiche,

sociali ......" e ".....sostenere le tradizioni popolari";

D che con atto di rep. n. 10058 del 29.09.1999 innanzi al Notaio Antonella Trapanese, allo scopo di

onorare in modo degno e duraturo la propria memoria, il prof. Vincenzo Maria Valente

promuoveva la istituzione di una fondazione da denominarsi "Fondazione Musicale Vincenzo

Maria Valente", non avente per oggetto esclusivo o principale l'esercizio di attività commerciali

e pertanto senza scopo di lucro e comprendente, tra l'altro, quale membro del Consiglio di

Amministrazione il Sindaco pro tempore del Comune di Molfetta;

D che il 20 maggio 2003,rep. n.211,innanzi al Notaio Antonella Trapanese, il prof. V. M. Valente,

dichiarava la propria volontà di nominare erede universale di tutti i suoi beni la Fondazione

musicale "Vincenzo Maria Valente" di cui egli medesimo ne è fondatore;

D che a seguito della scomparsa del prof. Vincenzo Maria Valente, avvenuta il 4 luglio del 2003,

con delibera n. 62 del 29 settembre 2003, il Consiglio comunale prendeva formalmente atto delle

disposizioni testamentarie del prof. Vincenzo Maria Valente e dello Statuto della Fondazione

musicale "V.M. Valente;

D che come da verbale del Consiglio di Amministrazione, rep. N. 33428, raccolta n.16236,

registrato a Bari il giorno 6 giugno dell'anno 2017, davanti al Notaio Francesco Campi, il

Presidente ed il Consiglio di Amministrazione della Fondazione V. M. Valente, validamente

l



^
/fc'"'&?.

CrriÀDi
MOLFETTA

costituito per deliberare, approvavano alcune modifiche allo Statuto tra cui il numero dei

componenti del Consiglio di Amministrazione che a fronte di un minimo di tré ad un massimo di

cinque, vede un incremento da un minimo di sette ad un massimo di nove, fermo restando la

presenza del Sindaco pro-tempore di Molfetta;

D che l'art. 2 "Finalità" dello statuto della Fondazione Musicale "Vincenzo Maria Valente"

registrato il 16/6/2017 al n. 18778/1T recita: "...la sua finalità è quella di dare incremento al

livello culturale della città di Molfetta nell'ambito provinciale e regionale ed in particolare a

quello musicale, artistico e culturale... in tal senso la Fondazione si propone la gestione di

manifestazioni ed istituzioni artistiche permanenti ... concerti di alto livello, stagioni

concertistiche, concorsi musicali, convegni culturali...";

D che le vigenti linee guida, approvate con deliberazione di Giunta comunale n. 76/2019, al punto

3 lett. H e I prevedono che il Comune di Molfetta possa sostenere l'attività di soggetti dei quali è

socio fondatore, socio statutario possa prendere in considerazione iniziative culturali, del tempo

libero, di promozione turistica e sociale, preventivamente presentate attraverso apposita istanza

ed approvate dalla Giunta Comunale pur non rientranti in avvisi pubblici, laddove si rilevi un

interesse territoriale e/o consolidata ciclicità valutati in ogni caso secondo i criteri, i requisiti e le

condizioni riportati nelle medesime linee guida;

D che da deceimi il Comune di Molfetta realizza in partnership con la Fondazione Vincenzo Maria

Valente importanti rassegne ed eventi concertistici a carattere nazionale ed intemazionale con

artisti rappresentanti delle diverse sensibilità della grande musica che hanno potenziato l'offerta

turistica della nostra città attuando una ricaduta positiva su tutta la comunità;

D che il Comune di Molfetta ha sempre sostenuto la Fondazione Vincenzo Maria Valente attraverso

lo stanziamento annuale su apposito capitolo dedicato che nell'ultimo decennio è quantificato in

€ 40.000,00

D che anche quest'anno con nota prot. n. 9482 del 2 febbraio 2026, il Presidente della Fondazione

Vincenzo Maria Valente, Marcella Carabellese, in ottemperanza agli adempimenti derivanti

dalle finalità statutarie e congiuntamente a quelli prescritti dal bando ministeriale di accesso al

finanziamento FUS (Fondo Unico per lo Spettacolo), ha presentato la programmazione delle

attività culturali musicali per l'anno solare 2026 comprendente n. 17 eventi per una previsione di

spesa pari ad € 149.200,00;

Tutto ciò premesso:

2



•w.

i

4.

5.

"1

évs^
Mffll™

Visto il sotto riportato programma presentato dalla Fondazione Vincenzo Maria Valente:

l. 20/02/2026 Noite brasileira: Selmah Hernades (voce e percussioni) quintet, special
guest Daniele Scannapieco sax. Direzione Musicale Luigi Rana. Auditorium Regina
Pacis€8.100,00;

2. 06/03/2026 Mario Venuti & Tony Canto: MAI COME IERI TOUR. Il celebre
cantautore e polistrumentista Mario Venuti dialoga con il chitarrista Tiny Canto.
Auditorium Regina Pacis € 7.400,00;

3. 29/03/2026 Le Parole Farfalle - Spettacolo di musica, danza e recitazione per bambini e
adulti sul delicato tema della Malattia di Alzheimer-Auditorium Madonna della Rosa €
1.600,00;
11/04/2026 "Pinuccio...che fine ha fatto il lupo? Orchestra di Puglia e Basilicata (27
prof.) - Direttore Francesco Zingariello. Voce recitante, Alessio Giannone Alias
'Pinuccio"- Auditorium Regina Pacis €10.000,00;

18/04/2026 Passion Galliano con Richard Galliano la leggenda della fisarmonica
Cattedrale € 9.250,00;

6. 09/05/2026 - Morricone Experience. Spettacolo interattivo di musica sinfonica e
proiezioni cinematografiche. Orchestra Filarmonica Pugliese Cattedrale €
9.750,00;

7. 15/05/2026 - Mezzotono: piccola orchestra italiana senza strumenti - Auditorium
Madonna della Rosa € 4.000,00;

8. 22/05/2026 - Duo Camicia-Paternoster (pianoforte-violoncello)in "melodrami da
camera". Il mondo dell'Opera raccontato da due grandi maestri Auditorium Madonna
della Rosa € 4.600,00;

9. 05/06/2026 - SaviOrchestra, gran concerto sinfonico corale: 220 ragazzi sul palco
Anfiteatro € 2.500,00;

10.11/07/2026 - "The Beatles: A Choral Symphony "Orchestra della Magna Grecia,
direttore Valter Silviotti. Spettacolo con grande orchestra sinfonica e coro.

Anfiteatro € 15.000,00;
11.18/07/2026 Molfetta Lirica: La Traviata. Orchestra Filarmonica Pugliese:

allestimento completo con scene e costumi - Anfiteatro € 21.500,00;
12.20/08/2026 - Francesco De Siena- vincitore The Voice Senior 2025 con sezione ritmica

(piano, basso batteria) e orchestra Chiostro San Domenico 10.000,00;
13.04/09/2026 - "LA FAVOLA DE ANDRE - omaggio a Fabrizio De Andre,

GIANMARCO TOGNAZZI - voce narrante, Federica DEBERNARDIS - testi
Damiano D'AMBROSIO - arrangiamenti Orchestra Mercadante - Sabrina
MARINANGELI - voce solista Rocco DEBERNARDIS - direttore - Chiostro San
Domenico €12.3 50,00;

14.26/09/2026 - "Flirtango. Alessia Rorato, Pianoforte (Italia), Natalia Meyer, Voce,
chitarra e percussioni (Uruguay), Mariana Navone Bandoneón e ballo (Argentina),
Carla Mulas Gonzàlez Violino (Spagna) Raul Dousset (Argentina)", Cittadella degli
artisti € 7.500,00;

15.10/10/2026 - L'elisir d'Amore di Gaetano Donizetti, figure all'opera. In collaborazione
con Arterie Teatro spettacolo per ragazzi e adulti- Cittadella degli artisti € 1.800,00;

16. 29/11/2026 - " II Jazz parla italiano" , Orchestra suoni del Sud. Solisti: Javier Girotto -
sax e Gianni lorio - Fisarmonica. I più grandi successi della canzone italiana in chiave
jazz-sinfonica - Cittadella degli Artisti € 6.600,00;

3



(S'Ì
^ •«%

OTrÀl})
MOLFETTA

17.18/12/2026 - II grande Gospel americano in Cattedrale € 8.250,00;
IS.Maggio/Novembre n. 7 concerti negli istituti scolastici con i progetti: l. Suonando,

Giocando, alla scoperta di nuovi orizzonti musicali. 2. Note in classe: un viaggio sonoro
tra jazz e tradizione. 3. L'Elisir d'Amore. 4. Lo Schiaccianoci Istituti Scolastici - €
9.000,00

Rilevato che il sostegno alle attività culturali, di spettacolo, del tempo libero e di promozione del

territorio, sociali e del turismo rientra nelle competenze dell'Ente realizzando istituzionalmente

delle attività di valorizzazione del territorio e nell'interesse della collettività sulla base del principio

di sussidiarietà orizzontale sancito dall'art. 118, ultimo comma della Costituzione che recita:

"Stato, Regioni, Città Metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei

cittadini, singoli e associati per lo svolgimento di attività di interesse generale";

Dato atto che a fronte della programmazione presentata dalla Fondazione Vincenzo Maria Valente

anche per quest'anno l'Ente Comune di Molfetta intende contribuire alle attività culturali con la

somma di € 40.000,00 stanziati su apposito capitolo di spesa epigrafato "Contributo Fondazione

Vicenzo Maria Valente";

Viste le delibero commissariali assunte con i poteri del Consiglio comunale:

n. 70 del 30/12/2025 avente ad oggetto l'approvazione del documento unico di programmazione

(DUP) 2026-2028;

n. 71 del 30/12/2025 avente ad oggetto l'approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2026-

2028

Visti:

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

-ilD.Lgs.n. 118 del 23.06.2011;

- Regolamento di Contabilità

- lo Statuto Comunale;

- le linee guida approvate con deliberazione di Giunta comunale n. 76/2019 ed in particolare i punti

1,3,6,7,8,9 e 10;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 17 novembre 2025 con il quale è stato disposto lo

scioglimento del Consiglio comunale di Molfetta e nominato il Commissario Straordinario per la

provvisoria gestione del Comune, con i poteri spettanti al Consiglio Comunale ed alla Giunta;

4



^
^3 ""&•)).

Ci'i-fÀli)
MOLFETTA

Preso atto della relazione del Dirigente del 1° Settore

PROPONE DI DELIBERARE

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato:
Approvare la realizzazione della stagione culturale musicale 2026, in partnership con la Fondazione
Vincenzo Maria Valente.

Dare mandato al Dirigente del Settore Bilancio Patrimonio Partecipate e Servizi istituzionali di
procedere con successivo provvedimento all'impegno della spesa relativa alla contribuzione di €
40.000,00 in favore della Fondazione Vincenzo Maria Valente.

Dare atto che la spesa di € 40.000,00 è stanziata ai sensi dell'art.183 comma 3 del Deer. Legist, n.
267/2000, su capitolo di spesa n. 22392, bilancio 2026/2028, annualità 2026, esigibilità 2026.

Demandare al RUP ed al Dirigente del l ° Settore le procedure di liquidazione della contribuzione a
fronte di regolare svolgimento delle iniziative e nella piena osservanza di quanto previsto dall'art.
10 rubricato "Contenuto rendicontazione" delle Linee Guida per il sostegno alle attività culturali, di
spettacolo e del tempo libero, di promozione del territorio e sociale, del turismo, approvate con
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 09/04/2019, per la presentazione della documentazione
fiscale ivi indicata comprovante le spese sostenute.

Trasmettere il presente atto al Dirigente del Settore Bilancio Patrimonio Partecipate e Servizi
istituzionali al Funzionario responsabile unità organizzativa programmazione e coordinamento
attività culturali.

Si propone, altresì, stante l'urgenza degli adempimenti conseguenti, alla luce dell'imminenza

dell'avvio della programmazione, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi

dell'art. 134 - comma 4 - del T.U.EE.LL. n. 267/2000.

Il Dirigente, redattore della presente proposta di deliberazione avente oggetto "Approvazione e

realizzazione della stagione culturale musicale 2026 in partnership con la Fondazione Vincenzo

Maria Valente", la sottopone al Commissario straordinario e la sottoscrive a valere quale parere

favorevole contabile e parere favorevole tecnico resi ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147 bis del D.lgs

n. 267/2000.

Data 3 febbraio 2026

Il Dirigente del Settore Bilancio Patrimonio

Partecipate e ^érvizi ;stituziqfh^li
DlAi^Gei^a^

5



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Approvazione e realizzazione della stagione
culturale musicale 2026 in partnership con la Fondazione Vincenzo Maria Valente

VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla sopra riportata proposta di deliberazione, dai competenti
Dirigenti, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

ACCERTATA l'urgenza degli adempimenti conseguenti

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°,
del T.U.EE.LL. D.Lgs n. 267/2000

IL COMMISSARIO STRAORDINAmO
dott. Armando GRADONE

IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Ewestp LOZZI^^



Deliberazione del Commissario Straordinario n. 18 del 27/02/2026

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267-Art. 32 della Legge n. 69 del 18/6/2009 e ss.mm.ii.)

La presente deliberazione è in pubblicazione all'Albo Pretorio On Line del sito informatico

istituzionale del Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno u *' nHnl

quindici giorni consecutivi.

^ JBfcL ^ SEGRETARIO GENERALE
Dott.ErjiestcìLOZZI

per

'<^<> «^^
o
u >

CERTIFICATO DI AVVENUTA ESECUTIVITÀ' E PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione:

- è stata pubblicata all'Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune

www.comune.molfetta.ba.it dal _ per quindici giorni consecutivi;

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. 134,

comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000.

Molfetta, lì

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Emesto LOZZI


